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Anotace: Sestavení kompenzačního programu v oblasti kolen a plochých

nohou je pro mě blízké téma. V minulosti jsem si sám prožil několik

zdravotních problémů, které souvisejí s touto problematikou. V prvním

momentu si člověk neuvědomuje co tato problematika může skrývat a jaká

z toho mohou být do budoucna následná rizika. Osobní zkušenost

je ideálním nástrojem k uvědomění si daného problému. Preventivní péčí lze

dbát o svoji tělesnou schránku tak, abychom byli schopni minimalizovat

možné budoucí negativní dopady na své zdraví. Práce je koncipována

do běžného prostředí. Využití znalostí by mělo pomoci k časné diagnostice

a možnosti sestavení kompenzačního plánu k této problematice. Zdraví je ta

nejcennější věc kterou máme. Včasná diagnostika a následné preventivní

opatření jsou jedinými prostředky jak si můžeme uchránit svoji tělesnou

schránku. budoucí zdraví.
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Abstract: Compilation of compensation program in the knees and flat foot for

me near the topic. In the past I have myself experienced several health

problems, related to this issue. In the first moment a person unaware of this

issue can hide from, and what may be in the future follow-up risk. Personal

experience is the ideal tool for awareness of the problem. Preventive care

can ensure your physical mailbox, so that we were able to minimize the

potential future negative impacts on their health. The work is conceived in the

current environment. The use of knowledge should help the early diagnosis

setting up a compensation plan for this issue. Health is the most valuable

thing we have. Early diagnosis and subsequent preventive measures are the

only means of how we can protect your physical care. future health
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1 ÚVOD

Problematika vad kolen a plochých nohou, je velmi obsáhlé téma na

které se lze dívat z mnoha úhlů pohledů. Z historického hlediska je tato

problematika stará jako samo lidstvo. V průběhu vývoje společnosti a její

modernizaci se začínají objevovat zdravotní komplikace.

Obecně lze říci, že není mnoho lidí, kteří nemají žádné zdravotní

problémy. V mnoha případech se jedná o skrytou vadu, která se objeví

na povrchu v jiných souvislostech na základě důkladné difencované

diagnostiky.

Šetření na širokém spektru dětské populace školního věku v České

republice vyplývá, že různými vadami nohou (pes planus, planovalgus) trpí

až 60 % dětí (Krumelová,1999). Bereme-li v úvahu motorickou funkci nohy

a její stabilizační schopnost, může se nespecifický trénink nohy stát jedním

z preventivních opatření zhoršení posturálních funkcí a vzniku onemocnění

pohybového aparátu.

V prvním případě to je hledisko zdravotní, které by mělo být vždy

na prvním místě. Z praxe víme, že tomu tak velmi často není. Vady nohou

mohou být vrozené nebo získané. Účinným nástrojem by měl být fakt,

že osoba v podobě edukátora bude schopna provést základní jednoduchou

diagnostiku a sestavit účinný kompenzační program. Včasná základní

diagnostika může do budoucna pozitivně ovlivnit vývoj jedince. Ideálním

řešením je možnost spolupracovat s týmem odborných spolupracovníků jako

jsou například lékař se specializaci v oboru ortopedie, fyzioterapeut, protetik,

pedagog, rodič. Jedině tak lze minimalizovat možný zdravotní a sociální

dopad. Mělo by být naším prvořadým cílem pozitivně ovlivňovat budoucí

zdravotní stav jedince.

V praktické části je sestavení kompenzačních cvičení, které jsou

schopné minimalizovat negativní dopad na jedince. Cvičení je koncipováno

tak, aby bylo možno prováděno i v domácích podmínkách. Cvičení lze

provádět v domácím prostředí jako možnou autoterapii. Ideálním řešením

je odborný dohled, ale v mnoha případech není naše kapacita dostačující,

abychom obsáhli veškerou problematiku těchto zdravotních komplikací.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 ANATOMIE DOLNÍ KONČETINY

2.1.1 Dolní končetina

Dolní končetiny zajišťují lokomoci, posturální aktivitu a oporu

pohybové soustavy při přijímání nebo udílení kinetické energie. V případě

poruch horních končetin mohou nahradit i jejich funkci v manipulačních

pohybech. Úkolem této kapitoly je popsat kineziologický pohled na účelovou

funkci dolních končetin. Pohyb dolních končetin lze rozdělit do tří oblastí

podle hlavních kloubů: oblast kyčle, kolena a nohy.(Véle, 2006)

Kyčelní kloub

Svaly kolem kyčelního kloubu

• M. psoas spojuje bederní obratle (Th12-L4) s femurem.

• M. iliacus spojuje pánev s femurem z vnitřní strany.

Obě části svalu mohou pracovat izolovaně a mají úzký vztah

k pánevním orgánům a páteři. Společná šlacha je hmatná v oblasti třísla,

bříška jsou přístupná pouze nepřímo přes břišní stěnu. Sval flektuje femur

vůči pánvi v kyčelním kloubu. Vestoje brání pádu trupu nazad, zvyšuje

bederní lordózu při oboustranné činnosti. Podílí se na lateroflexi i na addukci

a zevní rotaci femuru, při trvalé asymetrii může působit vybočení páteře.

(Véle,2006)

Skupina svalů gluteálních

• M. gluteus maximus

Spojuje pánev s femurem ze zevní strany. Jeho hlavní funkce jsou:

vzpřímení trupu ze dřepu nebo ze sedu, extenze femuru proti pánvi

(antagonista pro m. iliopsoas), podpora addukce femuru (dolní partie),

ale i jeho abdukce (horní partie) a podpora zevní rotace v kyčli.

Je nejmohutnějším svalem v těle. Bez jeho funkce není možná chůze

do schodů nebo po šikmém terénu, ani výskok. Ve stoji zabraňuje pádu

dopředu.
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Je partnerem pro m. iliopsoas jako jeho antagonista a má tendenci

k hypotonii a inhibici funkce při zkrácení m. iliopsoas. (Dungl, 2006)

• M. gluteus medius

Spojuje pánev s femurem a má tyto hlavní funkce: abdukce v kyčli

(unožení), přední část pomáhá při anteverzi pánve a vnitřní rotaci v kyčelním

kloubu, zadní část pomáhá při retroverzi pánve a při zevní rotaci a extenzi

v kyčli. Zároveň se podílí na stabilizaci polohy pánve ve frontální rovině, má

velký význam pro stabilizaci pánve při chůzi. Při jeho poruše má chůze

kolísavý ráz se zvýšenými pohyby pánve ve frontální rovině a při

oboustranném oslabení vzniká tzv. kachní chůze typická zejména u myopatů.

• M. gluteus minimus

Má stejnou funkci a podobný průběh jako předchozí sval s podstatně

menší silou.

Skupina zevních rotátorů

Je skupina šesti krátkých svalů, které jsou hluboko uložené spojující

pánev s lemurem označujeme je podle jejich inzerce jako Krátké zevní

rotátory: m. piriformis, mm. obturatorii (externus et internus), mm. gemelli

(superior et inferior), m. quadratus femoris.

Tyto svaly rotují femur zevně a přitlačují jeho hlavici do kloubní jamky.

Skupina těchto krátkých svalů s úpony blízko kloubního pouzdra nastavuje

výchozí polohu hlavice femoru v kyčelním kloubu . Podle svých prběhů

se podílejí i na jiných pohybech v kyčelním kloubu. Spojují dolní část pánve

(tuber ischiadicum, foramen obturatum) s femurem. Mají tendenci

ke zkrácení omezujícímu rozsah vnitřní rotace. Postavení hlavice femuru

ovlivňuje postavení nohy i její podélné klenby. Při vnitřní rotaci má noha

tendenci k pronaci a nožní klenba se snižuje. Na tuto závislost je nutno brát

zřetel i při terapii ploché nohy. (Véle, 2006)
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Skupina adduktorů stehna

Tuto skupinu tvoří:

m. pectineus – spojuje pecten ossis pubis s femurem,

m. adductor longus – spojuje symhysis ossis pubis s femurem,

m. adductor brevis – spojuje os pubis s femurem,

m. adductor magnus – spojuje tuber ischiadicum s femurem,

m. gracilis – spojuje os pubis s tibií.

Adduktory působí addukci v kyčli (přinožení). M. pectineus,

m. adductor longus a m. adductor brevis pomáhají při flexi v kyčli; mají vždy

vnitřně rotační kompomentu. Jsou v antagonistickém vztahu k m. gluteus

medius a m. tensor fasciae latae. Ovlivňují volnost pohybu v kyčli. Působí

při stabilizaci stoje a ovlivňují dynamickou stabilizaci chůze. (Véle, 2006)

Stehenní svaly dvoukloubové

• M. tensor fasciae latae spojuje pánev s tibíí. Je to sval blízký


[…]


chodidla. Tento aferentní podmět citlivého chodidla je tak účinný,

že se zpravidla okamžitě zlepšuje funkce.

• Chůze po špičkách, aplikujeme pomalou chůzi po špičkách

se snahou o maximální procítění nohou.

• Chůze s výpadem vpřed, stoj, horní končetiny za hlavou,

vykračujeme dolní končetinou vpřed. Krok do podřepu a snažíme

se stabilizovat dolní končetinu, aby nešla do vnitřní rotace v hlavních

kloubech jako je kyčelní kloub a kolenní klub. Dále se zaměřujeme

na správnou oporu plosky nohy.

Sed

Poloha sed, využijeme lavičky nebo židle. Zvedáme předměty

ze země, v minulosti se jednalo o běžný cvik, la e v současné době

se tomuto cviku nevěnuje velká pozornost. Právě sebeobsluha patří mezi

účinné nástroje jak zjistíme co vše jsme schopni vytvářet a formulovat

nohou.

Protažení dolních končetin

V neposlední řade zařadíme do kompenzačního plánu protahování

dolních končetin. Můžeme ho provádět pasivní formou s dopomocí druhého

nebo aktivně sami. Pasivní forma je ze začátku přesnější, když využijeme

edukátora, který je proškolený v této problematice a je schopen provést

protahovací cviky zaměřené na dolní končetinu. Nejvíce pozornosti

by se mělo věnovat lýtkovým svalům, zejména m. triceps surae a krátkých

svalů nohy. Zde můžeme použít různých pomocných pomůcek, například

masážní ježek, měkký míček na masírování plosky nohy, dále různé válečky

apod.
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Nejčastější chyby

Kompenzační program je sestaven tak, aby se mohl provádět kdekoliv

a kdykoliv a kdekoliv. Program zahrnuje preventivní cviky, které mohou

pozitivně působit na zmírnění dopadu poruch u dolních končetin. Jednotlivé

cviky lze provádět v různým počtu opakování a sérií dle individuálního

vyhodnocení. Je potřeba dbát na aktuální zdravotní stav jedince a schopnost

správného provádění cvičení. V případě splnění těchto kritérií dovolíme

klientovi, aby sestavu prováděl jako možnou autoterapii. Dostatek pohybové

aktivity – preventivní cvičení ve smyslu protahování unavených nohou nebo

naopak několik cviků pro podporu nožní klenby u jedincům kteří mají sedavé

zaměstnání pozitivně ovlivní budoucí vývoj.

Stručný výběr nevhodných cvičení

• baletní pozice (pro X)

• stoj rozkročný (pro X)

• dřepy – přetěžování kyčelního klubu (pro X, O)

• skoky do dálky a výšky

• dlouhé a rychlé běhy

• dlouhá chůze

• dlouhé stání
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5 ZÁVĚR A HODNOCENÍ DO PRAXE

V teoretické části jsou shrnuty poznatky a souvislosti dané

problematiky. Praktická část měla za cíl sestavit kompenzační program, který

má sloužit jako nástroj k vylepšení či udržení možného zdravotního problému

s pohybovou soustavou jedince. Jednotlivá preventivní opatření by měla být

součástí komplexního pohybového edukačního systému v České republice.

Bohužel zatím nejsme schopni plošně tuto problematiku řešit. Budu velmi rád

když napsaný materiál bude sloužit jako možné vodítko k odhalování příčin

a sestavení základního kompenzačního programu v oblasti problematiky

dolních končetin.

Názor mnoha odborníků na problematiku ploché nohy se v mnoha

směrech liší. Jedna strana zastává názor, že účinnost cíleného programu

není dostatečná. Kdy se udává, že v mnoha případech se má nechat

zdravotní stav ve stavu jaký je a nemá klinický význam s tím systematicky

pracovat. Druhá skupina a k té se přikláním i já, zastává názor, že nikdy není

pozdě začít na sobě pracovat. Edukátor by měl být příkladem uceleného

pohledu na danou problematiku. Jeho schopnost by měla být v komunikaci

mezi jednotlivými vědními obory. Je potřeba spolupracovat s lékařem,

fyzioterapeutem, protetikem, rodičem. Rodič je v mnoha případech má

klíčovou roli v rozhodování o zdravotní budoucnosti dětí. Přeji si, aby se tato

problematika v budoucnu týkala co nejmenšího množství lidí.

Jedině tak se podaří minimalizovat zdravotní dopad na jedince.

Doporučuji maximálně individualizovat jednotlivé poradenství v oblasti

sestavování kompenzačního programu. Naším cílem by měla být kvalita před

kvantitou a neúčelností zvolené terapie. Pohyb je přirozený projev člověka.

Často se k této problematice využívají různé kompenzační pomůcky. Snahou

práce bylo nevyužívat je. Důvodem je návrh jednoduchého a účelného

řešení, které je možné aplikovat v různých podmínkách bez použití pomůcek.

V nástavbové části kompenzačních cvičení lze využít edukačních pomůcek.

Mohou to být různé nestabilní plošiny, balanční úseče, různé formy labilních

podložek.
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Jedna z nejúčinnějších věcí se doporučuje chůze na boso

po přírodním a nerovném terénu. V minulosti to byla přirozená funkce. Noha

je schopna se adaptovat na okolní prostředí velmi rychle. První doteky

s nerovným terénem jsou ze začátku bolestivé. Noha vnímá proprioceptivně

(rovnovážně) terén a informace z ní jsou vedeny do centrální nervové

soustavy, která vše pečlivě analyzuje a vyhodnocuje. Je potřeba tohoto faktu

využít a v případě dobré informovanosti může sloužit jako základní

preventivní opatření na problematiku plochých nohou.

Obor Výchova ke zdraví má všechny předpoklady nabídnout možnost

edukace ve všech kategorií této problematiky. Je schopna vhodně oslovit

cílovou skupinu u které můžeme minimalizovat zdravotní rizika.
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