jak v úvodu, vyšetření pohybového systému, tak u jednotlivých cvičení kompenzačního programu.

Z formálního hlediska se vyskytují některé nedostatky, které snižují kvalitu práce. Práce je rozčleněna do kapitol, které neodpovídají standardům používaných norem. Celkově je práce rozdělena do kapitol Cíle..., Experimentální šetření ... zastřešit hlavní kapitolou. Dalším nedostatkem je problematická identifikace textu v podobě citovaných zdrojů. Tyto aspekty snižují celkový koncept práce, která jinak svou odbornou úrovní a možným využitím v praxi odpovídá standardům určených pro zpracování bakalářských prací.

Práci doporučuji k obhajobě.

Žádám Vás o posudek k obhajobě:

1. Vysvětlete princip chůze a jeho omezení v případě deformit DK.
2. Jaký je Váš názor na využití kompenzačních pomůcek a to zejména u dětí.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře

.....
podpis vedoucího práce

Českých Budějovicích dne: 19. 5. 2009

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------